« Signum Philippi regis Francorum. Signum Gervasii archiepiscopi. S. Adelardi Suessionum episcopi. S. Ermendi Laudunensis. S. Rogeri Cata-laun. S. Balduni Noviomen. S. Widonis Belvacen. S. Leiberti Camerac. S. Walteri Melden.

« Actum Remis anno Incarnationis millesimo sexagesimo sexto, Philippi regis septimo, Gervasii archiepiscopi nono, in ecclesia sanctorum Agricolæ et Nicasii martyrum, iv Kal. Octobris.

« Balduinus cancellarius ad vicem Gervasii archiepiscopi subscrispsit. »

Ex veteri etiam manuscripto discimus illustrissimum Gervasium archiepiscopum, recentem a se ædificatam ecclesiam, quam nuper reliquiis beati Nicasii ab urbe Tornacensi postliminio reportatis, B ditaverat, consecrasse quinto Kal. Octobris, ac in ea novam abbatiam monachorum Benedictinorum instituisse, quam amplis possessionibus, et innumerabilibus divitiis, quandiu vixit, studuit exornare, sed filios proprios non habentem extraneis procuratoribus utriusque conditionis monachis compulsum fuisse committere, etc. Quibus verbis liquet Gervasium, nullum abbatem creasse (quamvis regio diplomatica quid facturus esset, si diu mansisset in vivis, referatur), sed nomen abbatis sibi tanquam fundatori reservasse (externos procuratores sub se constituendo, ut tenelli illius gregis, ac vix adunati, paternam curam gereret), sed eo obeunte onus, legitimum ductorem non habentes, ad propria loca redeunt, possessiones a Gervasio relictae a perversis hominibus distrahuntur, et recens abbatia in tam infelicem statum redacta est, ut ipsa missarum solemnia, nemine in ecclesia existente qui hoc ipsum expleret, a forensibus sacerdotibus celebrarentur, horæ etiam regulares a quodam juvne nomine Joranno, in eodem loco nutrito, recitabantur potius quam cantabantur; hunc statim abbatiali dignitate, et Romana purpura ornatum videbimus.

Sed Rainaldo primo archiepiscopale culmen adepto post Manassem, qui sacra profanaque conciliauerat, nova lax regioni Remensi visa est extirpi. Nam hic dispersa et exterminata congregans, et dissipata restaurans, venerabilis Gervasii exemplum secutus, inter alia præfatam ecclesiam Jovinianam ad pristinum statum revocare conatus est; et profectus ad solum Arvernense in comitatu regis, monasterium Cassæ-Dei adiit, nuper institutum a sancto Roberto, ac insignis tunc observantiae sub venerabili Seguino, beati Roberti fundatoris discipulo, et nacta occasione, prædictum abbatem Seguinum summis precibus efflagiavit ut delectos sibi monachos concederet, cum experto rectore, ad regularem disciplinam in monasterio Nicasiano restituendam. Quod et obtinuit, ut ex charta ejusdem Rainaldi colligere licet. « Visum est nobis, et ut credimus, divinitus inspiratum, venerandum Seguinum abbatem monasterii, quod dicitur Casa-Dei, compellare, ut pro Deo labore restituendæ ipsius

abbatia nobiscum susciperet, et ex sua congregatiōne fratrem ad præficiendum idoneum, aliosque in hoc ipsius cooperatores dirigeret, exorare, &c. etc. Hoc præclare cœptum Rainaldi confirmarunt Paschiasius secundus, et Calixtus summi pontifices, concessa etiam monachis facultate eligendi abbatem in capitulo, a Remensi archiepiscopo conserandum.

Sic igitur renovata regulari observantia venerabilis ipse Seguinus regimen suscepit animarum, et suis quasdam discipulis imposuit observationes, a Casa-Dei mutuatas, ut ab aliis monasticen profertib[us] tanquam tessera discerneret, quas multos annos **638** retinuerunt, donec langueſcente disciplina constitutionibus Gregorii IX, Nicolai IV, et Benedicti XII, partim a Cluniaciensi ordine depromptis, et partim de novo conditis, abbatiæ Remensis, et Senonensis provinciarum reformatæ sunt. Habit[us] etiam Nicasianorum, quamvis in pluribus cum aliis conveniret, hoc peculiare habuit, quo dalmatiis de pellibus nigris, caputiorum loco, uterentur (de quibus vide Clémentinam) et botis foderatis, ut aiunt, de nocte cum ad matutinas surgerent, cum quibus etiam post mortem sepeliebantur.

Porro vigente observantia regulari, et virtutem monachis excolentibus, sensim ditescere cœpit asceterium Nicasianum, factumque octo cellarum parens, et monachorum numerum satis copiosum aluit, quem abbas canonice electus additis sub sequatuor decanis, seu prioribus claustralibus, laudabiliter rexit usque ad moderna tempora, cum sublati electionibus ordo monachicus per totam Galliam pessum abiit, ac regularis observantia, maxime in campestribus locis, neglecta est. Quam tamen a sexdecimi annis seniores monachi, pro ea propensione animi quam habent erga sanctam regulam, summo studio renovare conati sunt, evocatis reverendis Patribus congregationis Sancti Mauri, qui bus, non vi coacti, sed ingenua et simplici charitate, ecclesiam sacris supellectilibus refertam, omnes redditus claustrales, et jura, quæ hactenus illæsa conservarant, paucis omnino contenti cesserunt, ut sarta tecta in perpetuum tueantur; hinc factum est ut abbatia Nicasiana, quæ hactenus independentis ab origine extiterat, exemplo regalium abbatiarum regni Franciæ, in omnibus innovata, huius congre-gationi, auctoritate summi pontificis erectæ, unita sit, cui prosperum et felicem successum precamur. Cæterum.

*Abbates præsuerunt hac serie.*

I. Gervasius, fundator illustris et primus abbas, rexit monasterium per externos procuratores quādiu vixit, ut erat consuetudo hujus sæculi. At incerta quædam abbatum series nobis Remigium quemdam, et post hunc Albericum, et Henricum ex claustro Remigiano emendicatos obtrudere conatur, sed ficta et fabulosa est, cuius obeunte Gervasio, non tam monasterii facies immutata sit, quam dissipata congregatio, et incuria vel recessu procu-

A ratorum, nulli permanserint, qui regere vel regi possent. (Ex Chronico ms. a coætaneo auctore conscripto.) Sed et monasterium amplis possessionibus a fundatore ditatum instar cornicis Horatii exutum et spoliatum est, Manassis, ut credo, in sedem Remensem post Gervasium intrusi, omnia late depopulantis tyrannide, sub quo pariter cœnobium Remigianum eadem persecutione pressum, legitimū abbatem nancisci non potuisse, ex epistolis Gregorii VII discimus, - multo minus aliis providere. Adde quod Guibertus de Novigento, de posteriore Henrico yerba faciens, trium abbatiarum pastorem nominat, Sancti Remigii, scilicet Humiliarensis, et Novigenti, at nusquam Sancti Nicasii, quod non tacuisset. Dies obitus Gervasii archipræsulis, iv B Julii in Nicasiano Necrologio legitur, quo die anniversarium solemne a monachis celebratur 1068.

II. B. Seguinus ex abbatte Casæ-Dei, fit primus abbas regularis Sancti Nicasii, anno 1086. Fuit is discipulus sancti Roberti, quem Rainaldus I Remensis archiepiscopus evocavit, cum duodecim religiosis, ut Benedictinum ordinem restitueret, ex charta ejusdem Rainaldi. Memoratur in chartulario Sancti Theodorici, anno 1093, quod abdicans, Casam-Dei reversus est post septem annos regiminis, eique suffectus.

III. Nicolaus I, etiam ex monasterio Casæ-Dei, et beati Roberti discipulus, legitur pariter in chartulario asceterii beati Theodorici prope Remos an. 1093.

C IV. Joannes I, ex eodem clauistro selectus memoratur apud Guibertum de Novigento. Hic vix adepto regimine in terram sanctam prosectorus est, cum aliis abbatibus, eremitis, et reclusis, qui domiciliis suis non satis sapienter relictis, ire viam perrexerunt, ait Ordericus Vitalis De itinere Hierosolymitano.

V. Guido I, pacificavit cum Nicolao domino de Rumigni, pro decimis ejusdem loci anno 1100. Ille Manasses II, archiepiscopus Remensis, decimas Montis Valesii concessit instrumento confecto, vi pontificatus, quod sic incipit : « Curam nos gerere pauperum, et episcopalis exposcit sanctitas, et animæ simul invitat utilitas, quatenus juxta Apostolici vocem, sic illorum inopia nostra suppleat abundantia, ut ex illorum abundantia nostra in futuro suppleatur inopia (II Cor. VIII, 14), » Praefuit quatuor annis.

VI. Jorannus in monasterio Sancti Nicasii a pueris educatus, et tenaciter observantiae regulari adhaerens, etiam post obitum Gervasii, meruit ob præclaras ingenij dotes, et singularia merita, ad præposituræ dignitatem primo, tum ad abbatialem promoveri, quam sic laudabiliter gessit, ut aliis esset rectæ vitae speculum, et salutiferæ conversationis exemplum. Ilunc Rainaldus archiepisc. **639** vocat « virum sanctitatis merito omnibus bonis imitabilem. » Eo regente, ex asceterio Nicasiano insignes viri prodierunt, ad regularem disciplinam longe

Lateque propagandam; inter quos memorantur: Drogus prior claustral, qui expulsis monialibus e monasterio Sancti Joannis Laudunensis, tempore Bartholomaei episcopi, coloniam monachorum in earum locum invexit, quorum ipse duxit et primus abbas, tum cardinalis Ostiensis, cuius exstat epistola De sacramento Dominicæ passionis, tom. II. Bibliothecæ Patrum; Simon reparator lapsæ regularitatis in monasterio Sancti Nicolai de Bosco, cuius meminit D. Bernardus epist. 83; beatus Arnulphus, postea monachus Cisterciensis apud Signiacum; Godefridus item prior S. Nicæli, agentibus Calixto II et Ludovico VI, Francorum rege, translatus ad S. Medardum Suessionensem, pro statu regulæ reparando. De quo etiam S. Bernardus epist. 66, et alii plures. Multis etiam auxiliis bonis monasterium Joannus, multis altaribus, cælis, seu prioratibus, tam in hoc regno quam in Flandria; sed tandem majori devotione intrinsecus tactus abdicavit, et ordinem Carthusianorum ingressus est an. 1158, ut habent ms. Montis Dei, ubi se tam præclare gessit, ut in numerum purpatorum coaptatus fuerit ab Innocentio secundo.

VII. Nicolaus II, legitur in chartulario anno 1139. Hic favente beato Bernardo obtinuit prioratum beatæ Mariae Castri Porciani, anno 1143, obiit 28 Septemb. 1144, post quindecim annos pærationis. Jacet in prioratu de Finia prope insulas.

VIII. Guillelmus interstuit translationi reliquiarum sancti Gibriani, apud Sanctum Remigium, sub Samsoni archiepiscopo, mense Aprili 1145. Rexit in omni doctrina et honestate tribus annis, ut legitur in Necrologio, 21 Julii.

IX. Joannes II recepit bullam Eugenii III, pro unione prioratus Castri Porciani. Obiit 4 Octob. 1158. Jacet prope altare pulchræ capellæ, dictæ *la Verde*, sub tumulo lapideo.

X. Guido II. Ex monacho Remigiano. Vide Sirmondum in Notis ad lib. v Petri Cellensis. Ille contraxit societatem cum Remigianis, et viam universæ carnis ingressus est 5 Octob. 1179.

XI. Pontius memoratur undecimo Junii in necrologio; et pæfuit duabus annis. Hujus nundum dumtaxat nomen invenio.

XII. Reginaldus electus, rite et solemniter a confratribus religiosis, anno 1181. Ei confirmat privilegia Clemens III, et obtinuit unionem prioratus Berbacensis. Abdicat anno 1193; jacet in capitulo.

XIII. Galterus, post abdicationem pæcedentis electus, fuit vitæ et doctrinæ venerabilis, cuius fama per totam percrebuit Provincia, quem apud nos sua loquuntur opera, ex epistola fratrum Sancti Amandi in Pabulo, qui et illum statim in abbatem postularunt; unde paucis annis pæfuit.

XIV. Hardericus nominatur in societate inita cum reverendis fratribus Sancti Amandi, 1193. Ille etiam sponte abdicavit, post tres annos pæfecturæ.

XV. Drogus, Dei amore flagrassimus ac litteris liberalibus apprimic eruditus, anniversaria benefa-

A torum ac pæcedentium abbatum in Necrologio, conscribi curavit, ut monachi ipsis satisfaciendis serio incumberent; sed cum justitiæ consultit prolixiores cantus inducendo, ac pensum divinum augendo; ansam pæbuit remittendi regulæ observandum. Ille renovavit societatem cum Remigianis, et obiit 18 Novemb. 1224; jacet in capitulo.

XVI. Simon de Lions instauravit ecclesiam eos schemate, quo nunc non sine admiratione conspicitur, in forma crucis, longam pedes 305, latam 150, altam a pavimento ad forniciem 95, columnis seu pilis sussultam 28; vitreis fenestrarum incomparabilibus ex dono regum et procerum decoratam, choro variomarmore strato, in quo sunt sedilia ex utraque parte 76. Simon pæfuit octo annis. Jacet in claustru capiulum.

XVII. Simon II, de Dampierre, nobilissimis parentibus, rexit duodecim annis. Hic obtinuit licentiam augendi numerum monachorum usque ad sexaginta ab Innocentio IV; jacet in capella claustru. Verum deficiente primo religionis ardore, regula novis constitutionibus vallata est a Gregorio IX, anno 1233, et posthac Nicolao IV, et Benedicio XII. Quibus priores adiunctæ, aliam vivendi normam pèserunt. In eo et habitum diversum, ut opinor; nam pæter usum bireti etiam almutiis nigris caput texerunt; quod Clemens V confirmat his verbis: « Almutiis capitorum loco contenti sint monachi. »

XVIII. Simon III, de Marmoutier, benedicitur ab episcopo Suessionensi, sede archiepiscopalí vacante, anno 1242. Hic confirmationem immunitatis a gestis et procurationibus obtinuit a reverendissimo Thoma de Beaumont archiepisc. anno 1249, et post 14 annos regiminis fato functus est 5 Nonas Julii 1254.

XIX. Gerardus de Cernay, vel Cerny. Ei confirmavit privilegia Alexander IV, et concedit, ut festum beati Nicæsi solemniter celebretur, tam a clero quam a populo in provincia Remensi, Innocentius permittit, 640 ut religiosi possent succedere bonis paternis, nec possent excommunicari, aut prohiberi celebrare divina officia tempore interdicti januis clausis. Gerardi tempore lis mota est, pro conservatione clavium portæ civitatis, quæ Sancti Nicæsi dicebatur. Obiit 17 Maii 1263.

XX. Milo Croissant eligitur a Joanne de Courtaigno archiepiscopo Remensi, sine pæjudicio jurium et libertatis monasterii, ut ipse declarat in charta proprio sigillo munita. Pæfuit quinque annis, et obiit 26 Octobris 1269.

XXI. Joannes III dictus de Sancto Ferreolo pæfuit unico anno. Notatur in Necrologio 21 Augusti.

XXII. Guibertus administrationem sumpsit 1270; hic exceptit Philippum et Mariam reginam in suo monasterio, quibus valde charus erat. Recognovit abbatiam esse in guardia, seu protectione archiepiscopi 1284; obiit post 18 annos regiminis, jacet in capella claustru.

**XXIII.** *Odo le Plat*, Remus canonice et solemoiter electus, benedicitur a Petro archiepiscopo, qui ejus electioni consenserat. *Theobaldus dux Lotharingiae* ei hominum facit in ecclesia Sancti Sulpitii de Ruminiaco, pro feodis a monasterio dependentibus. Cœpit anno 1289; desit vero 1297. Jacet in capella Sancti Quintini.

**XXIV.** *Ægidius I, de Landre*, rexit duobus mensibus cum dimidio. Sepultus in capella dicta *la Verde*, 1298.

**XXV.** *Rogerius* in vivis agebat anno 1299; legitur in processu Nicasiorum, pro jure tuendi chorūm in supplicatione ad sanctum Mauritium. Jacet in capella Sanctæ Mariæ dicta de Coucy. Eo autem e vivis sublato.

**XXVI.** *Ægidius II de Monte Cornuto*, ex gente Castilonea, eligitur anno 1303. Societatem contraxit cum monasterio S. Petri Catalaunensis 1310. Dominus Castiloneus, comes Cæstri Porcensis et conestabularius Franciæ, ei hominum facit pro feodo de Rumigni; propter Mariam sponsam suam anno 1313. Ipsius tempore Robertus de Courtenais recognovit reliquias sancti Nicasii per aperturam capsæ, praesente Rogerio Sancti Remigii abate. Jacet in capella Sancti Quintini, decorata insignibus Castiloneæ familiæ, et Barrensis, in vitreis.

**XXVII.** *Philippus la Coque* eligitur an. 1316. Vir ingentis animi, et summae prudentiæ; ei hominum facit Ferricus dux Lotharingiae, pro feodo de Rumigni, in vico Remensi, dicto *le Barbastre* 1318, postquam declarasset præstari debere in burgo de Rumigni. Philippus contraxit societatem cum capitulo Remensi, in qua modus incedendi in processiōnibus publicis præscribitur. Memoratur in Historia Leod., fol. 384. Univit prioratus de Ham, et de Betencourt mensæ abbatiali; anno 1346 senio confectus abdicavit. In sacello Sanctæ Eutropiæ sepultus, anno 1348.

**XXVIII.** *Guido Morel*. Juramentum præstitit ecclesiæ Remensi post suam electionem, 8 Decembris 1349, et iura monasterii generose tuitus est, ac possessionem reliquiarum sancti Nicasii adversus capitulum Remense. Obiit 5 Januarii 1363, et in capella de Couciaco, seu beatæ Mariæ de Lætitia sepelitur.

**XXIX.** *Petrus Cocquelet* abbatiam adeptus per resignationem præstitit obedientiam archiepiscopo, 6 Maii 1364. Ei Urbanus V confirmavit privilegia monasterii. Jacet in capella de Couciaco post 17 annos regiminis. Eo vero hominem exuente,

**XXX.** *Guillelmus de Illiniis* ex abbe Sancti Basoli per gratiam exspectativam promovet 1381 et post octo annos præfecturæ sit episcopus Vivariensis, omissus a Claudio Roberto. Nominatur in consilio regis anno 1398. In Historia Montmorenciaca apud Andream Duchesne.

**XXXI.** *Josserandus de Illiniis*, per resignationem precedentis præfuit tribus annis; mortuus 28 Decembris 1392.

**A.** **XXXII.** *Simon Maubert* Trecensis; obedientiam archiepiscopo vovit mense Januario 1392 quo et benedictionis munus ab eodem consecutus est. *Huius Florentia de Ribemont*, domina de Chini, et de Germigny, hominum fecit pro feodis ex monasterio dependentibus, in præsentia Guillelmi Fillastri vicarii generalis 1398. Obiit 19 Januarii 1405. Jacet in capella Beatæ Mariæ, dicta *la Verde*, retro majus altare.

**XXXIII.** *Ægidius III, Jennart*, obedientiam præstitit Ecclesiæ Remensi, 24 Martii 1406, more Gallieo. Obiit Parisiis 18 Martii 1408.

**B.** **XXXIV.** *Nicolaus Duchet*, ex præposito Sancti Remigii, et abbe Sancti Basoli, obtinuit unionem prioratus de Einia, in favorem mensæ abbatialis ei conventus. Fato functus 22 Decembris 1450. Jacet prope sacrarium in navi ecclesiæ ex Necrologio.

**XXXV.** *Jacobus I, Gueulart*, canonice electus in capitulo, juramentum solitum de obedientia præstanda Ecclesiæ Remensi edidit 28 Junii 1450. Judex delegatus a summo pontifice, pro litibus dirimendis inter curatos urbis Remensis, et religiosos mendicantes. Rexit 21 annis, sepultus 19 Aprilis 1451. Post decessum ipsius conflictus emersit inter officarios regios, et baillivum archiepiscopi, **641** pro Guardia seu protectione bonorum temporaliū monasterii.

**C.** **XXXVI.** *Jacobus II, Champion*, rexit undecim annis cum quatuor mensibus, 15 Septembris 1462 mortuus. Post obitum ejus Guillelmus Bouillé canonici Noviomensis obtinuit abbatiam in commendam, per litteras apostolicas, quibus scabini urbis cum monachis intercesserunt, ut ex Actis capituli ecclesiæ cathedralis constat 14 Februarii 1465. Post hunc Richardus de Longueil cardinalis Constantiensis possessionem cœpit virtute litterarum per gratiam exspectativam obtentarum, sed resignat in favorem sequentis.

**D.** **XXXVII.** *Joannes IV, Jacquier*, per resignationem seu spontaneam demissionem cardinalis, quem iterum Nicolaus Bouillé protonotarius et decanus Noviomensis, turbat in pacifica possessione; sed ipse confirmatur a Paulo II, 1467. Hic societatem inivit cum monachis Sancti Cornelii Compendiensis 1471. Obiit 14 Julii 1483, sub tumulo Ægidii de Montcornet sepultus.

**XXXVIII.** *Joannes V, Fransquin*, thesaurarius, et doctor in decretis, canonice eligitur mense Augusti 1483; sed turbavit eum per annum Robertus Lescot vicedominus ecclesiæ Remensis. Obiit 2 Julii 1500, post 17 annos regiminis. Jacet in sacello beatæ Mariæ, dicto *la Verde*, nunc Boni Nuntii. Vacavit abbatia tres menses.

**XXXIX.** *Joannes VI, Willemet*, Retellinus, virtutis et doctrinæ commendatione clarus, ecclesiam multis ornamentis decoravit, pulpitum crexit, et redditus sufficierunt reliquit pro anniversario dic obitus celebrando, decimo Octobris 1521; Sepultus in medio chori juxta aquilam æneam.

**XL.** Jacobus III, *Joffrin*, ultimus abbatum regularium, a multis turbatur in pacifica adeptione dignitatis abbatialis, quam retinuit duntaxat per decem annos, nunquam satis laudandus pro iis quae præclare gessit in augmentum monasterii. Dies obitus 13 Januarii perenni anniversario celebratur 1530.

*Abbates commendatarii.*

**XLI.** Carolus des Ursins, protonotarius, et archidiaconus Campaniae, in ecclesia Remensi, nominatur a rege secundum Concordata; rex per 38, et tandem abdicat, permutatione facta abbatiæ, cum prioratibus Sancti Petri de Couciaco, et Sancti Theobaldi.

**XLII.** Claudius de Guise monachus Sancti Dionysii in Francia. Juramentum præstítit Ecclesiae Remensi mense Decembri 1568. Hic ædem abbatiæ ampliavit; sacristiam multis ditavit ornamenti; factus postea abbas generalis Cluniacensis obiit 23 Martii 1612.

**XLIII.** Franciseus de Paris a Lotharingia, præfector regius nominatur a rege 1612, sed nusquam possessionem canonicam adeptus est, præmatura morte sublatus 1 Junii 1614.

**XLIV.** Daniel de Hottemant, vitæ merito et prudenter venerabilis, possessionem iniit mense Aprili 1616, resignat in favorem Henrici a Lotharingia 1626, ac Patrum Oratorii sodalitio pacatioris, tranquilliorisque vita amans, sese addixit, ubi et mortuus est anno 1634.

**XLV.** Henricus a Lotharingia possessionem cepit personaliter in capitulo mense Maio 1626. Eo probante, seniores monachi veteris disciplinæ aliquatenus lapsæ renovandæ gratia, duodecim (Patres congregationis Sancti Mauri, ex regalibus monasteriis Sancti Germani a Pratis, et Vindocinensi ab admodum reverendo Patre superiore generali domino Gregorio Tarrisse, per dominum Columbanum Regnier visitatorem Provinciæ Franciæ missos, intra septa monasterii humanissime ac liberally excepérunt. Cui rei serio per totam Galliam incumbunt, ac ædificiorum restaurationi, quæ passim imbris ac gelu, seu etiam vetustate et commendatariorum incuria deformata jacebant.

Post abdicationem Henrici a Lotharingia anno 1643, Ludovicus XIII Francorum rex abbatiam Sancti Nicasii univit capitulo sacræ ac regalis capellæ urbis Parisiensis, in locum regalium, quæ percipere solebant post obitum episcoporum regni; et sic hactenus abbatum catalogi finis erit. Sed quid juvat tot illustrium virorum nominibus catalogos monasteriorum onerari, cum studio potius vigilantis pastoris optime vivendi norma floreat, quam eorum inutili ac fastuoso stemmate. Hactenus idem qui supra Guillelmus Marlot.

*AD LIBRUM TERTIUM.*

(<sup>85</sup>) CAP. II. — *Præterea Helinandus*, etc. Canonicus Laudunensis in Chronico manu exarato: « Anno Domini 1095 Elinandus episcopus ecclesiam

A S. Joannis in Burgo, quondam abbatiæ monialium, ad unius sacerdotis administrationem reductam, præbendis duodecim insignivit. » Deinde paulo post: « Elinande successit Ingelrannus in episcopatu. » Se-pultus jacet in ecclesia S. Vincentii Laudun.

(<sup>86</sup>) CAP. III. — *Ingelrannus scilicet Botuenensis*. Consulendus Andreas Duchesne Hist. Codiciac. lib. vi, cap. 2; 642 et probat. pag. 517 et seq. qui complura ex Guiberto nostro mutuavit.

(<sup>87</sup>) IBID. *Rogerii comitis Porcensis*. De quo Historia Luxembourg. auctore jam producto Duchesnio, pag. 54; et probat. pag. 36, 38.

(<sup>88</sup>) IBID. *Godesredo comiti*. Idem Duchesne locis citatis.

B (89) CAP. IV. — *Gualdericum eligunt quendam regis Anglorum referendarium*. Ita canonicus Laudunensis ubi supra, an. 1112. « Waldericus, inquit, fuerat Henrici regis Anglorum cancellarius, vir insolens, in litteratura nil valens omnino, litteratos despectui habens, milites super omnes diligebat; protinus fuit pariter et præsumptuosus. »

C (90) IBID. *De curia contra canones expeditur*. Can. 1 et 2, dist. 51, præcipue can. 5, sed juverit audire Hadrianum PP. I ad Constant. et Irenem sribentem, multo post med. « Num iterum turbati, ac conturbati sumus, quia ex laicorum ordine, et imperialibus obsequiis deputatus, repente ad patriarchatus culmen electus est, et apocalligus contra sanctorum canonum censuram factus est patriarcha, et quod dicere pudet, et grave taceré est, qui regendi adhuc et docendi sunt, doctores nec erubescunt videri; nec metuunt dueatum animarum impudenter assumere, quibus via in omnibus ignota doctoris est. Quod quam pravum, quamvis sit temerarium, sæculari ordine et disciplina monstratur. Nam dux exercitus non nisi labore et sollicitudine eligitur, quales animarum duces esse possint, qui in episcopatus culmen immatura cupiunt festinatione concendere? » etc.

D (91) IBID. *Solus magister Anselmus*, etc. Laude prosequitur Anselmum, canonicus ille sæpius in medium prolatus, ejus designans obitus annum 1117. « Magister Anselmus nominatissimus Laudunensis decanus, in litteratura suis temporibus nulli secundus, morum honestate, et consilii maturitate venerabilis obiit. Hic utili stylo, et solerti industria inter cætera opera sua, etiam Glossas marginales et interlineares in psalterio de authenticis expositionibus elimata brevitate ordinavit. » Tribuuntur pariter ipsi commentaria in Cantica, et in Apocalypsim, quæ a nonnullis B. Anselmo Cantuariorum archiep. inscribuntur.

Reperi et epistolam ad abbatem S. Laurentii Leodiens. quæ ex illa ingenti manuscriptorum bibliothecæ Beccensis clade evasit; hanc carie labefactam, ne cum aliis depereat in lucem damus.

*Epistola magistri Anselmi.*

« Venerabili abbati H. de Sancto Laurentio Anselmus humilis filius Laud. Ecclesiae salutem. Vi-

dendum est, domine, » etc. *Vide inter Opera Anselmi Laudunensis ad an. 1117.*

**643-6** Ita eruditissima Anselmi epistola, quæ diutius tenebræs, utpote lectu dignissima, pati noi debuit.

Quam turpiter hallucinentur, qui hunc Anselmum monachum volant, ex superius allatis, et iis quæ scribit Guibertus, relinquunt haud ullus dubitandi locus : errandi autem ansam præbueré plures hoc Anselmi nomine; eadem tempestate insigniti; nempe Anselmus Cantuariensis, cuius ille auditor exstitit, et Anselmus ex abbatte S. Vincentii Laud. episcopus Tornacensis.

Tumulatus fuit magister Anselmus in San-Vincentiano templo. Epitaphium sepulcro insculptum refert Andreas Duchesne, not. ad Abaelardum pag. 1163, qui et pluribus laudat eumdem Anselmum ibid. et pag. 1147, corrigendus tamen est in citatione historiæ canonici eiusdem, revera etenim auctor germanus a nobis evulgatur Hermanus monachus. *Vide Appendicem ad Vitæ Guiberti lib. iii.*

#### *Decanorum Laudunensis Ecclesiæ catalogus.*

Quandoquidem de Anselmo decano Laudunensi attingimus nonnulla, et Guibertus ipse atque Hermanus plerisque in locis eumdem mire laudant, et de Ecclesia Laudunensi multa attexunt, haud erit otiosum catalogum ejusdem Ecclesiæ decanorum maxima parte ab docto Antonio Bellotte, qui nunc dierum decanatus præclare gerit onus, ex antiquis schedis collectum, ex chartulario potissimum quod Jacobus de Trecis canonicus et archidiaconus Laudunens. postmodum ad summam Ecclesiæ præfecturam, sortitus Urbani IV nomen, est electus, consoci curavit, nostris observationibus more nostro concinnatum accensere.